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DZIENNIK POMORSKI
-------------  Przedpłata s --------------
Na „Dziennik Pomorski** wraz z dodatkami „Rolnik**, „Anioł 
Stróż", „Ognisko Domowe" i „Dodatkiem niedzielnym". — 
W  ekspedycji miesięcznie 2.20 zł — z odnoszeniem 2.30 zł — 
w agencjach po za Chojnicami 2.30 zł — z odnoszeniem 2,45 zł 
— przez pocztą 2.64 zł — w ekspedycji kwartalnie 6,60 zł., 
przez pocztą już z odnoszeniem 7,62 zł — W razie wypadków 
spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w wkładzie, strajków itp. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci 
nie mają prawa domagania Bią niedostarczonych numerów.
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Redakcja I Admlslstracja: Ciułała, ol. Człachowska 13.
Pocztowe konto czekow e 201032  

Konto ban ko w e: Bank Pow iatow y, Chojnice.
M iejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. „Dziennik Pom orski4*. Skryt. poczt. 33

Chojnice, plotek 3 grudnia 1926 r

-------------- Ogłoszenia: --------------
Ogłoszenia na 4-tej stronie 6 łamowej od wiersza petyt. łub 
jego miejsce 15 gr, na 3-ej stronie 8 łam. 25 gr, na 2-ej stronie 
6 łam. 50 gr. Dla Wolnego Miasta to samo w gnid. gdańskich. 
— Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz 
z nieczytelnym rąkopisem przy każdym poszczególnym 
wypadku 20%  nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów 
płatne tylko w walucie tychże. Za terminowy drak 

ogłoszeń administracja nie odpowiada.
Ogłoszenia przyjmuje sią do godz. 9 przed poł.

Olożne i piekne uchwały.
Ale jak je przeprowadzić?
Naczelna rada Związku Lud. Naród, powzięła na 

swem niedzielnem zjeździe w Warszawte uchwały, które 
niezawodnie i u przeciwników znajdą uznanie. Inną 
atoli sprawą, w jaki sposób uchwały te przeprowadzić. 
Aby każdy uchwały te mógł ocenić, podajemy je po 
niżej.

I a :
Rada Naczelna ZLN. stwierdza, że idea naprawy 

naszego ustroju państwowego, podjęta w kraju i w 
Sejmie przez Związek Ludowo Narodowy, została przez 
rząd, powstały z przewrotu majowego, zupełnie wy
paczona. Naprawa naszego ustroju państwowego nie 
może polegać na poniżaniu powagi i znaczenia władzy 
prawodawczej.

Rada Naczelna Z L.N. nważa za najważniejsze 
zadanie dzisiejszej doby naprawę Konstytucji, prawo 
dawstwa i działalności władz wykonawczych w po
wyższym duchu, oraz zagwarantowanie niezależnego 
Trybunału Konstytucyjnego i systemu dwóch równo
uprawnionych Izb prawodawczych. #

Sprawa formy władzy najwyższej winna pozostać 
na dalszym planie, W szczególności hasło wprowa 
dzenia monarchji, rzucone dzisiaj przez niektóre czyn
niki w oderwaniu od całości zagadnień prawno-pań
stwowych, jest tylko hasłem agitacyjnem, pozbawio 
nem pozytywnej treści. Skutkiem jej mogłoby być 
tylko rozbicie obozu narodowego.

III.
Rada Naczelna Z.LN. protestuje z całą stanow

czością przeciwko wznawianiu projektów federalisty- 
cznych w Polsce, uznanych powszechnie za zgubne 
dla jedności i siły państwa, pchających całą jego 
przyszłość na tory nieobliczalne i odwracających uwagę 
narodu od zie.m zachodnich, które są podstawą potęgi 
i egzystencji Państwa Polskiego.

Wobec wyjątkowego prawa, jakie przyszłemu Sej
mowi do zmiany Konstytucji Rzeczypospolitej Rada 
Naczelna Z.L.N. z całym naciskiem podnosi koniecz
ność zmiany ordynacji wyborczej do Sejmu i Senatu, 
uwzględniającej stopień dojrzałości politycznej i kul
tury różnych części Polski,przyczemzasada proporcjonal
ności, zbyt skrajnie pojęta, ze względu na jej ujemne 
następstwa winna ulec rewizji.

Rada Naczelna Z.L.N. przypomina uchwałę z 18 
lipca 1925 r. o konieczności obrony Kościoła katolic
kiego i poleca członkom oraz posłom Z L N. przeciw
stawić się z całą stanowczością wpływom masońskim 
w życiu państwowem oraz sekciarstwu, propaczej i 
wywoływaniu ciągłych zatargów między rządem a 
Sejmem, ani na lekceważeniu zasady praworządności 
która jest podstawą porządku prawnego i całego 
ustroju spółećznego, ale przeciwnie wymaga jasnego 
określenia uprawnień i odpowiedzialności wszystkich 
władz publicznych i ich organów, surowej kontroli 
nad ich działalnością, oraz ścisłego przestrzegania w 
ustawodawstwie i w życiu publicznem zasad prawnych 
na jakich opiera się nowożytny ustrój i porządek 
społeczny.

VI.
Rada Naczelna Z.L.N. stwierdza, że najmniejsze 

zadania na gruncie polityki gospodarczej polegają 
dziś na usunięciu przeszkód na drodze obniżenia ko 
sztów produkcji, w ścisłym związku z ulepszeniem jej 
administracyjnej i technicznej organizacji, — na przed
sięwzięciu natychmiast środków w kierunku zaradzenia 
niebezpieczeństwu bierności naszego bilansu handlo
wego. — na rozbudowie rynku wewnętrznego dla wy
tworów własnego przemysłu drogą zwiększenia siły 
nabywczej ludności rolniczej przez planową politykę 
państwa w zakresie ceł, taryf, podatków, kredytów 
i inwestycyj.

Rada Naczelna Z.L.N. uważa, że w doniosłym 
procesie obniżenia kosztów produkcji, co jest najwła 
ściwszym środkiem w walce z postępami drożyzny, 
należy pizedewszystkiem osiągnąć obniżenie kosztów 
administracyjnych przedsiębio.stw i stopy procentowej 
kapitałów obrotowych, a zwiększenie wydajności pracy. 
Zwiększenie pracy, jak również przeprowadzenie rewizji

dotychczasowego ustawodawstwa socjalnego, winno 
nastąpić na drodze wysunięcia wspólności interesów 
kapitału i pracy w procesie wytwórczym i winno na 
tej drodze doprowadzić do zwiększenia budżetu ro 
dżiny robotniczej.

VII.
Rada Naczelna Z.L. N. wyraża uznanie klubowi 

parlamentarnemu za zdecydowaną obronę równowagi 
w budżecie i wzywa klub parlamentarny, aby przy 
uchwaleniu budżetu na rok 1§27 na swem stanowisku 
wytrwał.

Różne pisma donoszą o następującym jaskrawym 
fakcie: Do szpitala Kasy chorych w Starachowicach 
przybył mianowany przez rząd komisarz Kasy chorych 
w Wierzbnlku Edward Kaca i ujrzawszy w oddziale 
położniczym krzyż na ścianie, zażądał od personelu 
szpitalnego usunięcia tego symbolu wiary chrześcijańs
kiej. Personel stanowczo odmówił.

„Bratnią duszę** p. Kaca znalazł w stróżu Adamie 
Kmieciu, który na jego polecenie nietylko pozdejmo
wał krzyża, ale pozabierał obrazki, wiszące przy łóż 
kach chorych, będące ich prywatną własnością.

Wywołało to wielkie oburzenie wśród chorych 
i personelu szpitalnego. Chorzy ulepili krzyże z chle

Zatarg komisji budżetowej z min. Meysztowiczem. 
Yotum nieufności dla ministra. Komisja budżetowa 
sejmu rozpatrywała budżet Ministerjum sprawiedliwości. 
W obradach uczestniczył p. minister Meysztowicz. 
Ostro krytykował działalność ministra przedstawiciel 
P. P. S., pos. Prager, który, między innemi, mówił 
o względności przestępstw politycznych w dziedzinie 
komunizmu i monarcbizmu.

Wspomniał także o ziemianach, którzy swego cza 
su uczestniczyli w odsłonieniu pomnika Katarzyny 
w Wilnie, co wówczas w oczach społeczeństwa pols 
kiego było uważane za przestępstwo, (był to przytyk 
dla p Meysztowicza). Mówca domagał się, aby rząd 
przerwał milczenie w sprawie śledztwa o napad na 
posła Zdziechowskiego, gdyż utrwala się domniemanie, 
że sprawa jest tak prowadzona, ażeby uchronić prze 
stępców od kary. Mówca ostro krytykował stosunek 
rządu do władz ustawodawczych, powołując się |na 
sposób zawiadomienia telefonicznego marszałka senatu 
o zwołaniu senatu na 20 minut przed konstytucyjnym 
terminem i dodał, że tak zawiadamia się w Swięcia 
nach o terminie płatności weksla. Następnie mówca 
dowodził, ie  rząd pogwałcił prawa posłów co do in
terpelacji.

W tym miejscu p. minister Meysztowicz wstał l 
oświadczył, że przyszedł na rozprawy budżetowe, a 
ponieważ ta krytyka rządu idzie za daleko, nie może 
w obradach brać dalej udziału. Odezwały się głośne 
protesty posłów przeciw temu postępkowi ministra. 
Przewodniczący pos. Rymar (Zw. L. N.), oświadczył, 
że minister po każdem przemówieniu ma nieograny 
czone prawo odpowiedzi i że gdyby był zauważlł- 
osobistą obrazę pana ministra, byłby przywołał mów 
wców do porządku Przewodniczący prosi minister o 
stwierdzenie, że takiej osobistej obrazy nie było. P 
minister to potwierdził, Mimo to p. ministra salę 
opuścił. Po wyjściu p. ministra z sali zwrócono prze 
wodniczącego uwagę, że zwrot, użyty przez posła 
Pragera „mętne wykręty*, może być poczytany za 
obrazę. Wówczas przewodniczący przywołał za te 
słowa p. Pragera do porządku.

W zwfązka z zarzutami, które wytoczono na 
posiedzeniu komisji budżetowej sejmu przeciw mini 
strowi Meysztowiczowi poseł Prager z klubu P. P. S. 
postawił wniosek manifestacyjny o skreślenie kwoty 
100 złotych z budżetu ministerstwa sprawiedliwości, 
co miało charakter demonstracji z powodu braku za
ufania do osoby ministra. Wniosek ten przeszedł 
głosami Z. L N. i P. P. S. Inne kluby zaś poparły 
ten wniosek bądź to przez pozostawienie swym posłom 
swobody w głosowaniu, bądź też przez nieobecność w 
czasie głosowania.

VIII.
Gdy nietylko parlament niemiecki, ale i rząd Rzeszy 

przez ustawy swego ministra spraw zagranicznych 
otwarcie postawił znak zapytania nad naszą granicą 
zachodnią, stwierdzamy wobec pokojowej oplnji świata 
międzynarodowego, że wszelki zamach na całość tery- 
torjalną Rzeczypospolitej spotkałby się z polskiej 
strony z odporem jaknajbezwzględniejszym i musiałby 
powieść do nowej ogólno europejskiej -  zawieruchy 
wojennej. — Polska niema do stracenia czy przetargo
wa nia, ani piędzi ziemi.

ba i zawiesili je na miejsce dawnych. Lekarze dr. 
Cynarski i dr. Mończuński wraz z całym personelem 
szpitalnym oświadczyli iż nie staną nazajutrz do pra
cy, o ile profanacja nie będzie cofnięta.

O profanacji krzyżów zawiadomiono komendanta 
policji.

Dopiero na skutek interwencji policji i lekarzy, 
komisarz Kasy chorych w Ostrowcu polecił zawiesić 
krzyże z powrotem. Krzyże znaleziono w drwalni 
koło chlewika dla nierogacizny.

Trzeba pamiętać, że był to komisarz mianowany 
przez rząd. Krytykować nie można

Na posiedzeniu sejmu zamierza się Meysztowiczo
wi wypowiedzić wotum nieufności.

Dzikie pogłoski. Półurzędowy organ rządu 
włoskiego „La Tribuna„ rozgłasą^ wiadomość z Ber
lina, jakoby p. Piłsudski przygotował plan oddania 
tronu polskiego Habsburgom, co by miało spowodo
wać unię z Węgramy. Podczas pobytu w Nieświeżu 
miał pTemjer p. .Piłsudski skłonić księcia Radziwiłła 
do wyrzeczenia swych pretensji na rzecz syna cesarzo
wej Zyty. Inny telegram z Wiednia brzmi jeszcze 
fantastyczniej, a mianowicie, że papież zgodził się na 
ożenek 17 letniego księcia Parmy z córkę p. Piłsud
skiego, któryby został jego doradcą. Wieści te są 
bezpodstawne.

Książę Janusz Radziwiłł organizator nowej partji 
ogłosił w wiedeńskiej „Neue Freie Presse“ artykuł, 
w którym zaleca ugodę polsko niemiecką, za każdą 
cenę. Artykuł ten świadczy o tern, dokąd zamierza 
nowa partja konserwatywno monarchistyczna.

Napad na więzienie w Gliwicach. Z Gliwic dono 
szą, że w nocy ubiegłej dokonano śmiałego napadu 
na więzienie w Gliwicach. Do więzienia wdarło się 
kilku młodych ludzi, którzy jednego ze stawiających 
im opór, dozorcę zastrzelili, drugiego zaś wepchnęli 
do celi i zamknęli. Napastnicy zdołali uwolnić 10 
więźniów poiitycznych z którymi zbiegli. Na ślad 
zbiegów nie natrafiono. Gazety niemieckie informują 
że zbiegowie udali się poza granicę Polski. Nazwiska 
więźniów są przeważnie polskie.

Z powstania albańskiego. Liczba wojsk rządo
wych, walczących obecnie z powstańcami, wynosi 12 
tys. żołnierzy łącznie z ochotnikami.

Straszna katastrofa w Rumunji, Leżące nad 
Dunajem miasteczko Giurgiu było wydownią straszli
wej eksplozji. Rzucona przez nieostrożność na pokładzie 
statku-cysterny napełnionej ropą zapałka, spowodowała 
ogień, który z błyskawiczną szybkością przeniósł się 
na cały pokład przerzucając się na stojące w sąsiedz
twie cysterny. Nastąpił ogromny wybuch, który 
zniszczył całą portową część miasta. Kilkadziesiąt 
domów, znajdujących się nad rzeką uległo zupełnemu 
zniszczeniu. W czasie pożaru wybuchały jeden po 
drugim komory wypełnione ropą, 6 statków cystern 
spłonęło doszczętnie. W ogniu zginęło 12 ludzi z 
obsługi, 2 statki ciężko uszkodzone. Szkody obliczają 
w przybliżeniu po 100 milj lei.

Okręt angielski „Ayrsbire*4, który płynął z Dolombo 
do Europy zatonął na morzu z powodu poźaiu, Z a
grożonemu okrętowi pospieszył z pomocą statek „Ci 
tynagpał*, nie udało mu się jednak stłumić ognia, 
mimo to, że pasażerowie zostali przewiezieni na po
kład, rCitynagpur'‘, poc.em „Ayrbhire** został zatopiony

In ie w M e  krzyio przez noueso Komisarza Kasy Chorych.

Sejmowi nie wolno krytykował rządu.
Takiego zapatrywania widocznie jest min. Meysztowicz — Nowy zatarg sejmu z rzą

dem. — Dzikie pogłoski. — Program partji nieświeżskiej. — Drobne wiadomości.
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€ta£e n a u cn y cie łl będą podw yższone.
W bieżącym tygodniu odbędzie się konferencja 

wlce-premjera Bartla z p. ministrem skarbu Czecho 
wiczem w sprawie unormowania piać nauczycielstwa 
szkół państwowych, które to, płace zostały znacznie 
obniżone przez t. zw. ustawę sanacyjną Jak się dowia
dujemy, wice premjer Bartel wystąpi z inicjatywą pod
wyższenia płac nauczycieli, już poczynając od dnia 
J stycznia 1927 r.

A  d ro i) znm rtśn ie  . . .  I 
Nie odbyły się jeszcze oficjalnie zebrania nad 

określeniem tzw. wskaźnika drożyinianego. Wszakże 
cyfry są )uź jwdsumowane i przypuszczalne rezultaty 
dadzą się już dziś przewidzieć :

W Łodzi wzrost cen wyniesie prawdopodobnie
4 proc.,

W Warszawie osiągnie on — zdaje się c>frę 3
procent. -

B a n k  P o l s k i  p ł a c , i
dnia 1 grudnia 1926 r.

Dolar 8,95 zł.
Funt j M i o g 43,57 zł.
100 g u Ę r g t 172,89 zł
100 rmk, 218,25 zł.
Franki szwajc. 173,31 zł.

G H e łd a x b o ź « w a .
1 grudnia 1926 r.

2yto 100 kg. 36,00—37,75 zł.
Pszenica „ u 46,00—49,00 zł.
Mąka żytnia 70 proc. „ ■ 52,50—53,60 zł.

.  „ 65 „ „ 54,00—55,00 zł.
„ pszenna 65 proc. „ 70,50—72,50 zł.

Jęczmień 28,00—31,00 zł.
Jęczmień browar. „ „ 32,50—37,00 zł.
Owies „ n 30,50—32,50 zł
Ospa żyt. „ 26,50—27,00 zł,
Ospa pszenna M 26 00 -27 ,00  zł.
Groch Wiktorja 78 ,00 -88 .00  zł,
Słoma żytna luźna ctr. 1,75—  2,00 zł.
Słoma żytna prasowana n 2,70— 2,95 zł.
Siano iuźne 8 ,0 0 -  9,00 zł.
Siano prasowane „ 10,00— 11,00 zł.
Ziemiaki jadalne „ 8 ,0 0 -  8,20 zł.

„ fabryczne »» 6,50—6,60 zł.
M u z y k a .

K onserw atorium  Pom. To w. Mu®, w T o 
runiu. Wskutek przepełnienia i braku wakujących 
miejsc w klasach fortepianu 1 skrzypiec, podania o 
wstąpienie do wymienionych klas w grudniu rb. nie 
będą uwzględniane. Osoby, życzące sobie wstąpić 
do klasy fortepianu lub skrzypiec w styczniu roku 
przyszłego, zectcą już w grudniu rb. składać podania. 
Wakujące miejsce na grudzień są jedynie w klasach 
wiolonczeli i śpiewu. Informacyj udziela kancełarja 
konserwatorjum w Torunia codziennie od godz. l i t e j  
do 13 i od 17 do 19.

m —
SPO RT.

Tryumf ja z d y  p o lsk ie j. Nowojorskie zawody 
jeździeckie już się zakończyły. O jeźdźcach polskich 
mówi się ogólnie z najwyższym uznaniem i entuzjazmem.

W 10 konkursach Polacy zdobyli 10 nagród a 
mianowicie 4 pierwsze, 2 drugie, 3 trzecie i 1 czwarrą.

Pośród tych nagród pierwsze miejsce zajmuje 
słynny „Puhar Narodów" oprócz powyższych nagród 
por. Szosland zdobył t. zw. „mały puhar".

Niezwłocznie po zakończeniu ogólnych uroczy
stości pożegnalnych, jeźdźcy polscy wracają do kraju. 
Przyjazd ich do Warszawy, spodziewany jest około 
15 grudnia.

flbomUcieDziennik Pomorski

Zytotem zamurowana.
Powieść Górnośląską.

2:i) -----------
(O — Odłożymy na pojutrze — rozstrzygnął ksiądz 
i Paweł. — Teraz zaś na pomyślny obrót sprawy zmów* 
t my modlitwę wieczorną

Jerzy zwołał czeladkę a podług zwyczaju ówczes
nego wtórosprii wszyscy modlitwy wieczorne, które po
bożny kapłan głośno odprawiał.

Z d rad z ieck a  c h y tro ść  Zygfrydy.
Wiadomość, że Marynia żyje w Krakowie i że 

Jerzy, którego namiętnie kochała, chce wziąć nieznoś
ną jej pasierbicę za żonę, jak grom z pogodnego nie 
ba przestraszył Zygfrydę; ukrywając jednakże złość 
serca, udawała największą radość z ocalenia Maryni, 
prosząc wkońcu Jerzego, aby wraz z nią jechał do
Krakowa
t  — A więc pani Dobrodziejka zezwala na nasz 
związek? — pyta.rozczulony Jerzy.

— Mój panie — udawała Zygfryda — byłeś mi 
ópiekilnem przez kilka tygodni, czyliż mogę lepiej się 
odwdzięcz)ć mojemu przyjacielowi, jak przez to, że 
pełniąc życzenia Serca jego, oddaję mu najukochańszą 
córkę za żonę ?

— Jakże ci się odwdzięczę, Pani najszlachetniej 
sza ! — zawołał Jerzy, upadając do nóg Zygfrydy, 
która zakrywszy twarz dłońmi, wyszła do przybocznej 
komnaty. Rzuciwszy się tam na łoże, płakała od

Posiedzenie Rady Hieiskiei.
Zwyczajne posiedzenie Rady Miejskiej w ubiegły 

wtorek zagaił prezez Rady p. mcc. Kopickł.
Na posiedzenie zaproszono wszystkich członków 

Rady Miejskiej i Magistratu kurendą.
Bez uniewinienia się nie przybyli radni pp. Piotrz- 

kowski i Skwierawski.
Nieprzybycie uniewinnili radni pp. Bryłowski, 

Łangowski l Rink
Funkcję sekr protokół, pełnił st, sekr. p. Wilczewski.

Z Magistratu brali udział: burmistrz p. Dr. So- 
bierajczyk, pp radcy Wagner Kunowski, Ułandowski, 
Stachnik, Gierszewski.

Po zagajeniu przystąpiono do załatwienia spraw 
podlegających obradom i załatviono je jak następuje : 
Protokół z rewizji kas miejskich na miesiąc paździer
nik powzięto do wiadomości W myśl § 59 ordynaqi 
miejskiej uchwalono, aby Komisja przygotowawcza 
zbadała czynność miejskiego Oddziału Egzekucyjnego.

Wniosek Macierzy Szkolnej ks. Cieczy nskiego o 
subwencję na rok 1927 uchwalono odesłać do Ma 
gistratu z tem, że R. M. poleca udzielenie 50 zł. 
subwencji.

Wniosek Pozn. Tow, Przyjaciół Nauk o zakup 
dzieła „Żywot Adama Mickiewicza" uchwalono 
według propozycji Magistratu zakupienie 3 tychże 
egzemplarzy.

Na delegatów na Sejmik Komunalnego Związku 
Kredytowego wybrano pp. Ułandowskiego iZabłońskiego.

Opłaty administracyjne na rzecz gmin miejskich 
na rok 1927 uchwalono 19 przeciw 6 głosom myśl 
uchwały Magistratu z dnia 7. X 1926 r. Następnie 
uchwalono jednogłośnie taryfę opłat targowych w 
myśl uchwały Mag, z dnia 22. września 1926 r.

Reparację dachu bud. szko y powszechnej uchwa
lono według wniosku Magistratu.

Na uruchomienie filtrów biologicznych przy 
oczyszczalni uchwalono 5580,— zł.

W sprawie interpelacji p. Trojanowskiego i tow. 
dot. braku węgli powzięto do wiadomości z tem, że 
uprasza się Magistrat o poczynienie dalszych kroków 
celem polepszenia dostawy węgla do Chojnic.

Wydzierżawienie Tow. Powst. i Wojaków w Choj 
nicach jednego pokoju w budynku w parku miejskim, 
uchwalono według wniosku Magistratu.

Wpłynął pilny wniosek radnego p. Lougeara i 
tow. o rozłożenie na raty komunalnego pod. docho 
dowego na rok 1926 i zwolnienie odroczeń tych od 
płacenia odsetek i kar za zwłokę. W sprawie tej 
uchwalono pilność, ażeby Magistrat uwzględnił każdy

wniosek o udzielenie delacji podatku dochodowego 
na rok 1926 w ten sposób, że podziela się go na trzy 
raty, płatne do 15. XII 1926 r. 15. I., 31. 1. 1927 r.

Od tych rat nie pobiera się ani odsetek ani grzy
wny

Jako punkt ostatni uchwalono budżet dodatkowy 
ogólnej administracji miejskiej na rok 1926 w wyd. 
i doch. 108, 287, 96 zł.

Rada Miejska zarządała ażeby magistrat przed wy
konaniem prac przy jeziorze zakonnem przedłożył pro
jekt prac do zatwierdzenia radzie miejskiej

Następnie uchwalono dodatkowe budżety kanali
zacji w wydatkach t dochodach na-3,830 zł., cegielni 
na ogólną sumę w wydatkach i dochodach na 15000 zł.

Do dodatkowego budżetu lasu na rok 1926 przy
wrócono kwotę skreśloną na posiedź. R. M. w dniu 
4 listopada tyt II nr. 3/2 900 zł. 1 tyt. III poz. 4 — 
136,15 zł, i uchwalono budżet dodatkowy lasu miej
skiego na rok 1926 w wydatkach i dochodach na 
9,752,80 zł. zaś zysk do budżetu administracyjnego 
3.903,01 zł.

W sprawie pilnego wniosku Magistratu o uchwa 
lenie budżetu na 1 kwartał 1927, upoważniono Magi
strat do uskutecznienia wydatków poszczególnych kre
dytów przewidzianych na f. 1926 oraz w granicach 
najwięcej V4 części poszczególnych kredytów budżetu 
dodatkowego wyjąwszy wydatki dodatkowe rozdział C 
I do pokrywania tych wydatków z :

a) nadwyżek dochodów nad wydatkami oslągnię 
tych w r. 1926

b) zaległych dochodów z r. 1926
c) wpływów bieżących, które przypadać będą 

związkom komunalnym z mocy samego prawa lub też 
z mocy prawomocnych uchwał finansowych organów 
uchwalających tychże związków (prawomocnych statu
tów podatkowych).

Wniosek pilny p. Kaletty aby podjąć kroki na 
drodze sporno adm. [przeciw ściąganiu powiat, opłaty 
drogowej od obywateli^w Chojnicach uchwalono jako 
pilny.

Przebieg obrad był tym razem bardzo spokojny. 
Za wdzięczyć to należy poszczególnem komisjom przy* 
gotowawczym.

Komisję tę składają się z członków poszczegól
nych frakcji, którzy na posiedzeniach uzgodnią wszel 
kie sprawy administracji, tak że Rada Miejska bardzo 
łatwo przechodzić może nad poszczególnym punktem 
obrad do porządku dziennego. Posiedzenie Rady 
zamknął p. mecenas Kopicki o godz. 10 wieczorem.

z  posiedzenia sejmiku powiatowego.
(Dokończenie.)

Również oż>wioną dyskusję wywołały dalsze debaty 
nad dodatkami do podatków przemysłowych, budyń 
kowych a szczególnie opłat drogowych. P. Kaletta 
stawił przytem wniosek, aby 1) odrzucić wniosek wydz. 
powiatowego, albo 2) od opłat tych wyłączyć miasto, 
oraz 8) pobierać z podatników obciążonych temi do
datkami tylko dodatek z jednej kategorji. P. Kaletta 
wywodził, że mieszczanie daleko mniej niż ludność 
wiejska, a niektórzy wcale nie używają szos. Nato 
miast innt mówcy przeciwnie skarżyli sie nato, że 
włfśnie samochody miejskie niszczą najwięcej szosy. 
Po ostrych utarczkach między pp Kalettą, ks. Czapiew 
skim, Usarkiem itp. wniosek p. K. upadł. P. Czar
nowski stawił przytem wniosek podziału opłat na 
gminy.

Budżet w sumie 408 400 zł. w dochodach i roz
chodach przyjęto.

Również po dyskusji przyjęto statut o etatach 
stanowisk służbowych dla pracowników komunalnych

powiatu chojnickiego i to w myśl propozycji wydziału 
powiatowego i zmian poczynionych przez p. Wojewodę.

Wielkie zainteresowanie wzbudzała sprawa rzeko 
mych nieprawidłowości urzędu cukrowego i zbożowego, 
której zbadanie zlecono na poprzedniem posiedzeniu 
odnośnej komisji. Jednakże główny członek komisji, 
p. Bonin spowodu choroby nie przybył, a referent p. 
Usarek odczytał wprawdzie sprawozdanie p. B., z któ
rego wynikało, że różne osoby winne są tysiące cen
tnarów mąki itp., ale jak to słusznie podniósł p. adw. 
Kopicki, p. Kaletta i p. Rekowski niema podstaw, czy 
da się rzecz udowodnić i przeprowadzić na drodze 
cywilnej w sądzie. Sam referent był za umorzeniem 
sprawy. To też upadł wniosek oddania sprawy no- j k  
wemu adwokatowi p. Radwańskiemu do przeglądu \ 
i przeciw znacznej mniejszości uchwalono umorzenie 
tej sprawy. Nadto do komisji szacunkowej wybrani 
zostali pp : Leonard Wróblewski z Brus, Kiedrowski 
Czersk i Kiedrowski z Brzeźna. Przy wolnych wnio
skach upadł wniosek o pobudowanie barak dla baonu 
Strzelców.

O godz. 3 i pół zamknął p. przewodniczący po
siedzenie.

złości i nienawiści, poczem się nagle zerwawszy, otarła 
łzy, stanęła w groźnej postawie pośród alkierza, zło
wrogi wzrok rzucając na wszystkie strony.

—  Ha! zamiast miłości, niech mnie pocieszy zem
sta ! — szalony młokosie i głupi Polaku, myślisz, że 
Niemka pozwoli bezkarnie drwić z siebie ? — Pogar 
dziwszy mną, chcesz uszczęśliwić osobę, którą najbar 
dziej nienawidzę? — To się nigdy nie stanie! — 
Głupi gap, prawdziwy obraz łatwowiernego narodu 
Lachów, uwierzył mi, że się cieszę z ocalenia Maryni ł 
— poznasz, ale za późno, jak się obrażona mści 
Niemka !

Zemsto r ty bądź odtąd boginią moją, tobie prag 
nę służyć; dodaj mi zimnej krwi i potrzebnej odwagi, 
abym jak najprędzej zniszczyła nieprzyjaciół moich. 

** •
Zygfryda pojechawszy z Jerzym do Tęczyna, uda 

wała na nabożeństwie pokorę i gorliwość, przed panią 
Szlachecką zaś i księdzem Pawłem oświadczała naj 
większe przywiązanie do córki, tak, że wkrótce wszyst
kich potrafiła sobie ująć.

O, żebym jak najprędzej mcgła najukochańszą 
ujrzeć Marynię i przycisnąć ją do serca macierzyńskie
go 1 —  powtarzała tak często, że ks, Paweł i Jerzy, 
aby ją uspokoić, zaraz nazajutrz ruszyli do Krakowa.

Marynia niemało się przelękła, gdy niespodzianie 
ujrzała macochę przed sobą, zanim jednakże się opa
miętała, chytra Zygfryda ujęła ją za szyję i tak gorą
co całowała i najmilszemi witała nazwiskami, że Ma
rynia mimowoli uwierzyła w przemianę serca, dotąd 
jej nieprzychylnego.

— Dziecię drogie — powtarzała, przychlebiając 
się — nie wierzysz jak tęskniłam za tobą. Dopiero po 
twojem odejściu poznałam, że bez ciebie żyć nie mo
g ę ; przebacz Maryniu, jeżeli dawniej nieco ostro ob
chodziłam się z tobą, odtąd nie puszczę cię od siebie 
1 nagrodzę stokrotnie miłością wszystkie nieprzyjem
ności, które ci może dawniej sprawiłam.

Dobroduszna Marynia rozczuliła się do łez i chęt
nie uwierzyła obłudnicy.

— A ojciec drogi, czy przebaczył ?
— Przebaczył z całego serca ! Przynoszę ci także 

serdeczne pozdrowienia od pani Szlacheckiej. . .
Marynia słysząc nazwisko Szlacheckich, zarumie

niła się jak róża.
— Pani Szlachecka chciała początkowo osobiście

do ciebie przybyć, później się jednakże inaczej namyś
liła, posyłając za siebie Jerzego. J

Następnie uchyliła Zygfryda drzwi i wprowadziła 
do komnaty ks. Pawła i Jerzego.

Jerzy pokłonił się przed pomięszaną dziewczyną, 
lecz nie wyrzekł ani słówka, chociaż całą drogą tylko 
o niej myślał, i w duchu tysiączne pytania im stawiał.

— Dzieci, nie ukrywajcie waszej miłości — przer 
wał milczenie ks. Paweł — nikt bowiem nie myśli 
przeszkadzać waszemu szczęściu.

Marynia po tych słowach mimowolnie podniosła 
oczy, aby z twarzy matki odczytać, co myśli, lecz Zyg* 
frydy już nie było w izbie, gdyż wyszła na podwórze,* 
aby się nie zdradzić.

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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VI.

K R O N I K A .
HROJWIOB. dnia 2 grudnia 1926 r.

D z i ś :  B ib jan a p m.
2. i2 . 26. Słońca wschód 7 51 zachód 15 47 

Księżyca wschód 4 8  zachód 14.52
— Bibljoteka tow, Czytelni Lądow ych, 

przy ul. gimnazjalnej (hotel p. Kaletty) otwarta co 
dziennie od godz. 6 —7 po poi, w niedzielę i święta 
od godz. 12 — 1 w południe.
Z sa li sąd ow ej.

— W ieciór Towarzystwa M isijn ego. Zebranie 
Tow. Misyjnego oraz Ligi Katolickiej parafji chojnic 
kiej odbędzie się 6 bm. o godz. 8 wieczorem na auli 
miejscowej szkoły powszechnej.

Bardzo zajmujący wykład o „Misjach" z obraza
mi świetlnemi wygłosi Misjonarz z Grupy.

Odpowiedni śpiew i deklamacje wygłosi młodzież 
szkolna.

Członków i gości serdecznie zaprasza Zarząd.
— Zarząd Koła Polek zawiadamia, że nowy 

kurs wyrobu zabawek rozpocznie się dnia 2 grudnia 
rb, o godz. 8 popoł w szkole powszechnej w klasie 
nr. 10 Uprasza się zatem panie, które się zapisały
1 te które chcą brać udział, o przybycie w oznaczo 
nym czasie. Panie uczące się haftu przyniosą z sobą 
potrzebny materjał oraz ramkę do haftowania. Panie, 
uczące się wyrobu zabawek zabierają z sobą kawał 
starego płótna, słomy, waty lub siana do wypchania
2 kłębki włóczki kolorowej, 1 rolkę nici D. M. C. 
czerwone, pozatem zwykłe przybory do szycia i 1 
grubszą igłę.

Przyjmie się jeszcze kilka pań na powyższy kurs, 
zapisy przyjmuje się wprost na kursie.

Pani instruktorka uczy w ostatnich dwóch lekcjach 
jeszcze w>robu ozdób na choinkę zatem zalstne warto 
uczęszczać gremjalnle na tak pożyteczny kurs. Opłata 
jest bardzo niska, bo tylko zł. 6 za cały kurs, przeto 
dostępnym on jest dla każdej osoby. Koło Polek 
udostępnia ten kurs i dla osób nie należących do 
Koła.

— W a ln e  zebranie K onf. Pań św. Win 
eentego a Paulo. Konferencja Pań św. Wincentego 
# Paulo odbyła wczoraj po południu swoje doroczne 
walne zebranie Po zagajeniu zebrania przez prze 
wodnlczącą konf. p. burmistrzową dr. Sobłerajczykową 
sprawozdanie z działalności rocznej zdała sekretarka 
'Konf. p. Kosznikowa (szczegółowe sprawozdanie po 
damy osobno). Następnie przewodnicząca p. Bur 
mistrzowa podziękowała wszystkim zebranym paniom 
a w szczególności paniom zarządu za dotychczasową 
pracę i wysiłki jakie położyły nad dolą biednych mia 
sta, celem utarcia im niejednych łez. Po ustąpieniu 
starego zarządu wybrano dotychczasowy zarząd na 
jeden rok. W skład zarządu wchodzą : ks. prcb. Ma- 
kowski patron, p. burmistrzowa dr. Sobierajczykowa 
jako przewodnicząca, p. Pytlikowa zastępczyni przew., 
p. Kosznikowa sekretarka, p. Gramlewiczowa zastęp
czyni sekr. i p. Stammowa jako skarbniczka.

Po załatwieniu kilka spraw bieżących omawiano 
jeszcze przyjście z pomocą ubogim jakdostarczanie mleka, 
chleba itp. niektórym biednym miasta. Przy końcu 
przemówił do zebranych pań ks. prób. Makowski 
dziękując również paniom z zarządu za dotychczasową 
prace miłosiedzia w Konferencji. Konf. Pań św. Win 
eentego a Paulo przez swoją 4 letnią prace przyczy
niła się bowiem bardzo w kierunku miłosierdzia nad 
ubogiemi naszego miasta. Jest to czyn godny po
chwały, a panie Konferencji w szczególności zaś panie 
z zarządu zasługują na ogólne uznanie i podzięko
wanie za bezinteresowne poświęcenie się na polu tem 
ze strony ubogich oraz całego obywatelstwa miasta.

— Nowe pożyteczne książki. Jak się do 
wiadujemy miejscowa bibljoteka Tow. Czytelni Ludo 
wych nabyła szereg nowych tomow które już po części 
zostały wypożyczone. Książki te zawierają tak bogatą 
i pożyteczną treść, że czytelnik nie znajduje bodajże 
słów uznania. Ażeby udostępnić książki te szerszemu 
ogółu zwraca się szczególną uwagę na regularne zwraca
nie książek przez czytelników. Członkowie poszczegól 
nych towarzystw wypożyczać mogą książki z bibljoteki za 
przedłożeniem deklaracji zarządów odnośnych towa
rzystw. Korzystajcie wszyscy z bibljoteki Tow. Czy
telni Ludowej.

— Ku uczczeniu pamięci wielkiego poety,
3p. Jana Kasprowicza, odbędzie się w niedzielę, 5 
grudnia o godz. 5 po poł. w auli Gimnazjum Pań 
stwowego uroczystość, na którą zaprasza Szanowne 
obywatelstwo , dyrektor gimnazjum

Dr Korzeniowski.
— Ukradła 40  sł Za kradzież 40 zł dokonaną 

na szkodę pewnego urzędnika kolejowego przyareszto 
wano niejakąś Winterową z Bydgoszczy. W. dopro 
wadzono do tut. komisarjatu skąd odstawiono ją do 
$ądti

-- N iedorostki przy pracy . Wjdniu wczorajszym 
włamałosię do okna wystawnego księgarni p. Rudnickiej 
przy ul. Człuchowskiej pięć małoletnich chłopców po
niżej lat 14 z niejakimś Muzolfem na czele. Niedo
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Najnowsze wiadomości
(Informacje własne).

Królowa rumuńska spotkała się w Paryżu ze 
swym synem Karolem.

Nowe osunięcie się ziemi. W Roąnebilleriere 
pod Nłceją we Francji osunęła się ponownie ziemia i 
zawaliła dalsze 10 domów. Znawcy twierdzą, że cała 
wieś zostanie zasypaną.

Nowy środek nawozowy pojawił się dziś w Ber 
linie pod nazwą „Nitrophoska* Środek ten zawiera 
azot, fosfor i potas „Nitrophoska*, którą sprzedawają 
dla ziemi lżejszej i cięższej ma tę dogodność, źe ró 
wnocześnie siać można 3 rodzaje materjałów nawo
zowych.

Największy kouceru magazynów handlowych. 
Firma Tietz w Berlinie zakupiła firmą Jahnsdorf i stała 
się w ten sposób największą tego rodzaju firmą. Za 
trudnią 16 -  18000 ludzi

Nową szajkę fałszerzy not stuszylingowych przy 
łapano we Wiedniu.

Do Paryża przybył generał resident hiszpańskiego 
Maroka Steeg.

W Urugwaj odbyły się wybory prezydenta, wynik 
znany będzie dopiero po kilku tygodniach. Obie 
partje przypisują sobie zwycięstwo.

Niemiecki minister zbrojeń przyrzekł posłom 
socjalistycznym urządzenie rewizji w reichswehrze.

W Berlinie wykryto sprawców włamania się do 
składu jubilerskiego dokonanego w marcu przy pomoc} 
materjałów wybuchowych. Przytrzymano dwu han 
dlarzy braci Jarse jako włamywaczy oraz pasera 
Berndta w którego składzie handlarz Bochert zastrzelił 
w tych dniach swą żonę.

Odbudowa Francji. Parlament francuski zajmo
wał się budżetem odbudową zniszczonego przez Nie 
mieć terenu wojny Dotąd odbudowano 451448, 
53165 km dróg i 2361 km toru kolejowego oraz 
815 000 hektarów ziemi rolnej._______________________

Polska nota do rządu niemieckiego wsprawie 
wyborów górnośląskich. Poseł polski w Berlinie wrę
czył rządowi niemieckiemu notę protestującą przeciw 
oświadczeniu nacjonalistycznych partji w parlamencie 
niemieckim dot. wyborów górnośląskich zawierającym 
krytykę władz polskich i wyrażającym podziękowanie wy
borcom głosującym na listy niemieckie R|ąd polski widzi 
wtem wmieszaniesię do wewnętrznych spfa w polskich, co 
w stosunkach międzynarodowych nie jest praktykowane 
i może wywrzeć ujemne następstwa w stosunkach obu 
państw. W T. B. uniewinnia Niemcy źeoświad 
częnie odnośne dały partje a nie rząd, ś  parłjom to 
czynić wolno, zwłaszcza G Śląsk należy ongiś doNiem- 
miec i stanowi łączność kulturalną

Senator Borak zalecił prezydentowi Ameryki 
zwrócenie majątku niem eckiego osób prywatnych, 
skonfiskowanego podczas wojny.

W  pewnej dorożce berlińskiej zastrzeliła się 
rzekoma 20 letnia panna Nobel z Toeplitz /Ciepliwc) 
pod Berlinem. Policja jednak przyaresźto^a jej 
towarzysza w podejrzeniu o dokonanie nroldtrjL

Pod Medjolanem przejechane zostało przez pociąg 
pewne auto. Obaj pedróźni zostali zabici, szofer 
ranny.

Konserwatyści angielscy w liczbie 200 zażądali 
od rządu, aby|nie zgodził się na przyjazd następcy Kra 
sina, dopóki bolszewicy nie zasprzestaną roboty in
tryganckiej Rosja wysyła ponownie 400000 rubli dła 
górników angielskich.

Rząd niemiecki odrzucił wniosek 'firmy Krupp 
w Essen o kredyty.

W Rnmnnji zarządzono stan wyjątkowy. Mówią 
o utworzeniu rządu koncentracyjnego Generał Ava- 
rescu zatrzyma przewodnictwo.

W Anglji pracuje już 7000000 górników. Gór
nicy i właścieiciele kopalni w Walles domagają się 
pozwolenia na wywóz węgla, gdyż inaczej będą mu 
sieli zamknąć kopalnie.

rostkom udało się skraść m. i przybory biurowe i 
księgarskie wartości około 70 zł. Sprawców małolet
nich wykryto i spisano protokół.

Śmiałe występki małoletnich w Chojnicach zaczyna
ją pewoli mnożyć się. Herszta szajki tej M,g czeka 
niewątpliwie dom poprawy.

Rozprawy o zniew agę urzędników pań
stwowych. Przed tut. Izbą Karną stawali: Rudolf 
Nieborowski, zam. w Czersku zasądzony został przez 
sąd pokoju w Chojnicach o zniewagę urzędnika na 
50 zł. grzywny. Przeciw temu wyrokowi wniósł oskar
żony odwołanie. Po przeprowadzeniu rozprawy sąd 
odwołanie odrzucił i wymierzył grzywnę 10 zł. a wra 
zie nie zapłacenia karę przez dwa dni więzienia, 
Kazimierz Ćwikliński zam. w Gnieźnie zasądzony 
przez sąd ławniczy w Tucholi o zniewagę i upór wo
bec władz policyjnych na 10 zł. grzywny. Przeciw 
temu wyrokowi wniósł osk odwołanie. Po przepro 
wadzonej rozprawie sąd odwołanie oskarżonego od 
rzucił na iego koszt.

— „Z tajem nicy  puszczy*. Dziś i jutro w 
piątek wyświetla Kino Nowości wielki dramat myśli
wski w 8 aktach pt „Z tajemnic puszczy". Obraz 
ten szczególnie polecamy pp myśliwym, gdzie mają 
sposobność widzieć przepyszne okazy rozmaitych dzl 
kich zwierząt z niedostępnych kniejów puszczy.

Z Pomorza.
S tarogard  (Z życia Hufca szkolnego.) Hufiec 

szkolny przy tut. gimnazjum państwowem liczy 
przeszło 40 członków i rozwija się doskonale. Wiel- 
kiem powodzeniem cieszy się kurs jazdy konnej, jak! 
odbywa się dla uczestników w 2 p. szwoleżerów dzięki 
uprzejmości tamt. dowództwa.

Sępólno. (Zniewaga urzędnika), Niejakiś An
drzej Michałowski zam. w Kamieniu pow. Sępólno 
osk. został przez sąd ławniczy w Sępólnie o zniewagę 
posterunkowego i zasądzony na 20 zł. grzywny. Prze 
ciw temu wyrokowi wniósł osk. odwołanie. Po prze 
prowadzonej rozprawie sąd odwołanie odrzucił na jego 
koszt.

K am ień  (N. N.) (Z targu.) Na ostatnim targu 
tygodniowym płacono następujące ceny za nabiał za 
1 funt masła 2,80, mendel jaj 3,50. -

— (Obchód rocznicy powstania listopadowego.) 
W 96 rocznicę powstania listopadowego, na sali pana 
Daronia, p. Ściegienny komisarz straży celnej, wygłosił 
odczyt 'o powstaniu listopadowem. Słowo wstępne 
wypowiedział p. Daron, prezes towarzystwa glmna 
stycznego „Sokół".

Prelegent p. Ściegienny w słowach krótkich i zwię 
złych wskazał na wypadki jakie poprzedzały powsta 
nie, oraz opisał samo powstanie, nadmieniając, łź po
tem jeszcze Naród Polski, kilkakrotnie rzucał się na 
najeźdźcę i krew ta ofiarna, krew tych synów najlep
szych przelana w heroicznych bojach, nie poszła na

marne. Bo ona właśnie przed całym światem mówiła 
że Naród Polski żyje, że Naród Polski domaga się 
sprawiedliwości i jakiej stała się zadość,J powstała 
Polska — Wolna, Niepodległa.

Na zakończenie zostało odśpiewane „Boże coś 
Polskę*.

— (Zebranie towarzystwa „Sokół"). W dniu 
80 bm. br. odbyło się miesięczne zebranie miejscowego 
Towarzystwa Gimnastycznego „Sokoł".

Zebranie zagaił prezes towarzystwa p. Daroń, 
poczem został odczytany porządek obrad dziennych : 
zagajenie, przeczytanie protokołu, przyjęcie nowych 
członków i sprawa zabawy Sylwestrowej

Na nowych członków przyjęto dr Droszera Zbig
niewa i Kasigrocha. Postanowiono urządzić zabawę 
noworoczną połączoną z przedstawieniem.

G d ynia. (Przeniesienie Komisarjatu). Znajdu 
jący się od chwili przejęcia Pomorza w Cbylonji morski 
Komisarjat Straży Celnej został w tych dniach prze 
niesiony na stałe do naszego portu mor kiego,______

HucH w  Tow arzystw ach.
Tow. Hod. Drobiu i Gołęb. P oczt. Zebranie 

odbędzie się w czwartek dnia 2 XII. br. o godzinie 
8,15 wiecz. w hotelu Engla.

Klub Żeglarski. Zebranie miesięczne odbędzie 
się dnia 2. XII. b. r. o godz. 8 wieczorem w hotelu 
p. Engla. Liczne punktualne przybycie konieczne.

Z eb ran ie Tow. Polek  odbędzie się 3 grudnia 
na salce Starostwa o godzinie 8 wieczorem. Ks. dr. 
Kirstein przyrzekł mieć wykład o spirytyzmie. O liczny 
udział prosi Zarząd.

Tow, Zgoda pod op. św. Józefa oznajmia 
członkom źe dnia 29. XI. zasnął w Bogu członek nasz 
śp. Filip Pawlak. Pogrzeb odbędzie się w piątek 
dnia 3 bm. o godz. 10 z miejskiego domu chorych 
O liczny udział w pogrzebie uprasza ; ||Brząd.

Związek inwalidów wojennych lF *P , Koło 
Chojnice. Zebranie odbędzie się w nfedźtli; 5 grud
nia br. o godz. 1 w poł w lokalu p. Januszewskiego.

P om  Związek Osadników Rolnych. Zebranie 
miesięczne odbędzie się w niedzielę dnia 5 bm. o 
godz. 12 w połud. w lokalu p. Jażdżewskiego w Choj
nicach na które z powodu ważnych spraw zaprasza 
się wszystkich osadników. Zarząd. Husarek prezes.

Silno. now,: »Tr
Tow. Ośw. Walne zebranie odbędzie się w nie

dzielę dnia 5 grudnia o godz. 9 tej po nabożeństwie 
polskietn na sali p. Janoschka O przybycie wszyst
kich członków prosi Zarząd

&onlee e s ę lti  red ak cyjn ej

Redaktor odpow iedzialny: P a w e ł  K a s z u b o w s k i .  
Drukiem \ nakładem d rakam i „Dziennika Pomorskiego 

w Chojnicach.

Polecam swói bogato zaopatrzony skład w wszystkich gatunkach zimowych trykotaży, wiezionych kamizelkach i bluzkach dla pań, panów I dzieci

ubrania i płaszcze dla dzieci, czapki, t  a  * i  w-w -m szkło, porcelana i towary faiansowe
szale aamasze, pończochy, rękawiczki: L U C l W l k  K f i S C l l  towary emal owe i kamienne. Irtyku& 
chustki wełniane i chemiowe f T  koszykowe i kuchenne

Artykuły podarunkowe—Bleyiego towary wiezione—parasole i laski. Wielki wybórCeny umiarkowane I



Wielka zniżka cen!
Proszę uprzejmie przekonać się.

Materiały bawełn.!
Surówka
Materiał bieliźniany

Batyst 
Ręczniki kuchenne 

adamaszkowe

, Frotte ‘

Barchanik

»»

19

Bawełn.

0 80 
■

1 25 
■

2 JO

1 25 
■

1 26 
■

3 00

1 20 •
1  30

na bluzki rhodae wzory 2.40 I  •

1 70 
■

koszulowy

flanela na balki

Materiały damskie!
W kraty 6.00 2.
Radjo 5.50 4.60

' Szewiot półweła. 3 75
2 . 8 °

Popelina 9.50 4.40
i i rypsowa 15 00 12.00

Zamsze na płaszcze 27.00 18.03
Aksamity w różnych kolorach 

25.00 10.

Materiały męskie!

Na ubrania 145 cm szer.
5 . 00

9 co 
21 !6

Materiały BpomS 11.°°

trwały towar.
15.00 

dobry kamgarn
45.00

C ł a n e - O  na płaszcze ulstry 
r l O U S i i C  czysta wełna 25 00

Eskimo u
15.C0 
21.°°

ielki wybór:
damskiej,
parasole,

męskiej, chłopięcej i dziecięcej konfekcji. Damskie 
wszelkie artykuły meskie, trykoty, bieliznę damska,

i meskie kapelusze, 
gorsety i chusteczki.

1 Juliusz Schreiber, Chojnice
Rynek 17. Telefon 48. Rynek 17.amm

a ®

K IN O  N O W O ŚC I 
W  c z w a i  t e k  i p i ą t e k  2  i 3  b m .

o godz. 8 ,1 5

Z tajemnic puszczy
W ielk i d r a m a t myśliwski w 8 akt. 
Wszystkie sposoby łowiectwa. Prze
pyszne okazy dzikich zwierząt zamieszkują 
cych niedostępne knieje puszczy. Obraz ten 
zdejmowało 10 operatorów. Zdjęcia trwały 
cały rok. Naczelny operator Tober zginął, 
osaczony p*zez rozjuszonego od>ńca.

F ilm  p ow yższy  d la  młodzieży
i d z ie c i dozw olony. 2768

Baczność!
Polecam po niskich cenach i dogodnych warunkach :

kanapy, leżanki, materace, 
kompl. kuchnie, szafy, 

szafonierki, lustra, 
stoły, krzesła itp,

Okazyjnie na sprzedaż : 2764
obraz olejny — fortepian (Tafeikiavier), 
wielki stół (do rozciągania) -  szafka 

z lustrem mahoniowa.
JAN DOLNY, Dworcowa nr. 3.

Mam większą ilośćbrukwi
tanio do sprzedania 2766

Wolszlegier, Cołdanki.

000600000000000000000
Cukiernia i kawiarnia Radke O ---------------------------------------  O

W czwartek, dnia 2 grudnia br. O
od godz. 8 mej wiecz. Jsf

NADZWYCZ. § 
KONCERT |

wzmocnionej kopeli kroci Jakubowskich- ®
B. Radke 9

właśc. cukierni.

Dziennie świeże pączki. q

Wyborne ciastka i napoje. O

>00000000000000000000

to udzieli lek- A  
tyj Jeżyno f  
froncusKlego •

Oferty pod nr. 2759 do 
ekspedycji Dz. Pomorskiego.

K
Oddalił się w poniedziałek

pies-wllk
wabi się „Lord “  

do oddania
Lewiński, Ogrodowa 2Ql

Polecam

cuiuemu
przeciw kaszlu
Drogerja pod Orłem

A leksy  W ojnow ski
Rynek 11.

T A P E T Y
ładne i tanie od 8 5  g r . r o lk a  

oraz
zeszyty szkolne

poleca 2272
D rogerja Z ak

obok Magistratu.

Poszukuje się

lokalu
i i  urządzenie warsztatu
możliwie w centrum miasta.

Zgłoszenia do ekspedycji 
Dz. Pom. pod nr. 2751.

Trzeoiki
przyjmuje się 2725

do żelowaniu 
i reparacji.

Mniejsze reparacje na 
poczekaniu.

D w o r c o w a  1 2

Kupuję

skory
lisie, tchórze, zojocze 
owcze, kozie i t d.
i płacę najwyższe ceny

W. Grelew icz
Podmurna nr, 16. II. piętro.

Przetarg przymusowy
Dnia 4. grudnia b r.
godz. 10-tej przed poł. 

na placu firmy Kiełbratowski 
w Łęgu, sprzedawać będę 
następujące przedmioty :

1) trzy gotowe wozy ro
bocze (ciężkie)

2) jeden maneź używany
3) jedne sanki wyjazdowe
4) przedmę i tylne sanki 

robocze
5) jeden kultywator
6) trzy nowe koła do woza 

bez oprawy i jedno 
k)ło stare z oprawą

7) jeden pług, cały żelazny
8) jeden przód do woza
9) 1 kara do drzewa użytk.

10) jedna maszyna do siecz
ki (ręczna)

11) jeden koń ze szorami
12) jedna krowa cielna
13) jeden pług
14) 13 szyn bez podkładów
15) trzy żelazne brony
16) 1 maszyna hyblsrska
17) ca. 40 kbm. szczapów
18) ca. 4 kbm. kantówki
19) 4 staple bali brokowych 

ca. 10 kbm.
20) ca. razem 5 kbm. sza 

lówek, bali i desek
21) staple drzewa ze szopą
22) ca.20kbm,desekzeszopą
23) ca. 3—4000 sztuk desek
24) jedna para szorów wy 

jazćowych (dwa sztuk*)
25) jedna szafa ogniotrwała 

z nadstawą z drzewa
26) jedna bryczka (czarna)
najwięcej dającemu za go 
tówkę. 2747

Sitarek
kom. sądowy w Czersku.

Przetarg przymusowy
W piątek 3 grudnia br.
ó godz. 12 w poł. w Czersku 
przed lokalem p Kalinow
skiego sprzedawać będę; 

następujące przedmioty.
1) sześć biurek,
2) jeden pult,
3) 2 regallki do akt,
4) 2 szafy do akt,
5) 6 krzeseł,
6) 1 prasę kopiową,
7) 2 maszynki do pisania 

„Adler* i „Mignon" j .  *
8) 1 stół,
9) 1 stos desek,

10) 180 sztuk bali angielska
11) ca. 4 wagony szalówek8„
12) ca. 40 kbm. drzewa

okrągłego '  2758
najwięcej dając, za gotówkę.

Sitarek
kom. sądowy w Czersku.

Prim a wędzony

WsIelMbytllngl 
ser szwojtarskl

i tytmkf
oferują

H Koźmlershi 1 S-ko.

Umebl. pokój
zaraz do wynajęcia. 2763 

Na sprzedaż
prawie nowe żelazne

łóżko ńzicciece.
Warszawska 21. parter lewo,

Rower
w dobrym stanie tanio na 

sprzedaż.
Adres wskaże ekspedycja 

Dzień. Pom. 2762
Poszukuję zaraztrzeźweg% 

1 uczciwego

woźnice
do omnibusu, który zarazem 
będzie kasował. Mała kaucja 

pożądana, 2761 
F. Węsi>rski, ul. Batorego.

Stenografji
wyucza darmo,-listownie (3iy 
Redakcja Stenografa  

Polskiego,
W arazawa, .Szczygla 12.


